
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI SCIENZE POLARI 

 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549Sede Secondaria Bologna: Area della 

Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 

Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 

Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 

Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

 protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 
 

 
Oggetto: Provvedimento di aggiudicazione e impegno definitivo per la fornitura di suite di sensori marchio Sea Bird 
Scientific (SBE) - affidamento diretto mediante trattativa diretta ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. come modificato dalla legge 120/2020 di conversione del Decreto Semplificazioni DL 76/2020 
 
CIG: 874045754A  
CUI: 80054330586202100158  

IL DIRETTORE 
 

VISTA la determina a contrarre, prot. 1004 del 05/06/2021, relativa all’acquisto di un suite di sensori marchio Sea Bird 
Scientific (SBE), nello specifico di n. 1 Sensore per Nitrati mod. SUNA V2, n. 1 Sensore combinato Fluorimetro per 
Clorofilla a e Torbidimetro ECO‐FLNTU(RT) e n. 1 Sensore PAR ECO PAR al fine di acquisire i dati in continuo delle 
caratteristiche delle masse d’acqua nel Kongsfjorden in prossimità della stazione artica del CNR alle Svalbard 
(Norvegia) con la misura in automatico in oceano di 4 parametri che in precedenza non venivano misurati: a) nitrati, b) 
fluorescenza, c) torbidità, e d) PAR (Photosynthetically Active Radiation); 
CONSIDERATO che con la determina sopra richiamata si è stabilito di procedere all’affidamento della fornitura 
attraverso una Trattativa Diretta (TD) in MePA con l’operatore economico Communication Technology S.r.l, 
distributore esclusiva per l’Italia dei prodotti a marchio Sea Bird Scientific (SBE), Inc e unico centro di supporto, 
manutenzione e riparazione autorizzato e riconosciuto dalla casa madre; 
VISTA la Trattativa Diretta (TD) n. 1696770, la cui scadenza è stata fissata per le ore 18:00 del 14/05/2021; 
VISTA l’offerta presentata dall’ operatore economico Communication Technology S.r.l alla scadenza della TD in MePA 
per un importo complessivo pari ad € 74.850,00, di cui € 100,00 (inclusi nell’offerta) per i costi aziendali relativi alla 
salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. concernenti 
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 
CONSIDERATO che il RUP, con il supporto del richiedente della strumentazione, ha valutato l’offerta dell’operatore 
economico congrua e rispondente alle esigenze di questa Amministrazione; 
CONDIDERATO che la verifica dei requisiti generali e speciali sull’Operatore economico, attraverso l’utilizzo del 
sistema AVCpass, si è conclusa con esito favorevole;; 
ACCERTATA la presenza della relativa copertura finanziaria sui fondi progetto “Sviluppo delle Infrastrutture e 
Programma Biennale degli Interventi del Consiglio Nazionale delle Ricerche - Progetto di investimento infrastrutturale 
n. 4 “Potenziamento stazione artica” della sede di ISP di Mestre - CUP B55J19000360001; 

 
DISPONE  

 
- di aggiudicare la fornitura in oggetto all’operatore economico Communication Technology S.r.l., con sede in via del 
Monte 1080 - 47521 Cesena (FC), attraverso la stipula della trattativa diretta n. 1696770; 
- di rendere definitivo l’impegno di spesa n. 9170000238 per un importo complessivo di euro 74.850,00 - Non 
imponibile art. 8 comma 1 lett. a) Dpr 633/72; 
 

• Beneficiario: Communication Technology S.r.l. (cod. anagrafica 37746, cod. terzo 38045) 

• Capitoli di spesa: 22010 “Attrezzature scientifiche” 

• GAE P00000117 (res. 2020) - U.O. 127.000 
 
 

DICHIARA 
 

L’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e successive modificazioni e 
integrazioni. 
 
 

   Il Direttore 
                                                                                                                                     Prof. Carlo Barbante 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it

		2021-05-24T21:21:06+0200
	Barbante Carlo




